



Antidopingový výbor ČR

Czech Anti-Doping Committee

Bulletin

číslo 4/2013, duben

redakční uzávěrka: 30.04.2013

Antidopingový výbor ČR | Za Císařským mlýnem 1063, 170 00 Praha 7 | tel.: 233 381 602 | info@antidoping.cz | www.antidoping.cz

Pozor na látku GW501516

Jak jsme Vás informovali v našich aktualitách za začátku měsíce dubna, patří tato substance mezi zakázané **dopingové látky** již od roku 2009 a v případě jejího zneužití hrozí sportovcům mimo trestu i vážné zdravotní problémy.

11. dubna oznámila Mezinárodní cyklistická unie, že byl **chyčen** i první **cyklista** s touto látkou. Jednalo se o člena stáje Rusvelo Valerie **Kajkova**, který si pravděpodobně pořídil látku na černém trhu. Tato látka nebyla nikdy určena k použití lidem, protože zatím probíhaly pouze předklinické testy, které však byly ukončeny pro velkou nebezpečnost této látky.

„Rozhodli jsme o **předběžném zastavení činnosti** tohoto závodníka na základě nálezu a zprávy akreditované laboratoře WADA v Kolíně nad Rýnem, která objevila metabolit **GW1516** ve vzorku moči při mimosoutěžním odběru dne 17. března tohoto roku“, stojí v prohlášení **UCI**.

Unie dále dodala, že Kajkov zatím nesmí závodit až do té doby, než Ruská cyklistická federace rozhodne o jeho trestu.

V reakci na tuto situaci **stáj Rusvelo** rozhodla o **ukončení smlouvy** s tímto závodníkem, protože trvá na: „**Nulové toleranci k dopingů v cyklistice**. Jednoznačně podporujeme čistou cyklistiku a důsledně bráníme naši politiku“, ještě dodali zástupci stáje.

Zhruba dva týdny před tímto pozitivním dopadením ruského cyklisty s uvedenou látkou vydala WADA vážné varování před zneužitím GW501516 (známé též jako GW1516), a přesto to nestačilo...

Vedlejší účinky této látky jsou natolik závažné a zdraví ohrožující, že se **WADA** rozhodla před jejím zneužitím **varovat**, což většinou před jinými zakázanými látkami nedělá.

Farmaceutická společnost GlaxoSmithKline, která podepsala s WADA memorandum o spolupráci na sklonku minulého roku, **ukončila předklinické výzkumy** této látky v okamžiku, kdy se projevily vážné vedlejší účinky látky, která způsobuje **nádorové onemocnění** různých vnitřních orgánů člověka, např. žaludku, ledvin, jater a dále např. jazyka i kůže.

Na druhé straně ve spojení s dopingovou látkou AICAR může dopomoci ke snížení tělesného tuku a také zvýšit vytrvalostní schopnosti... Vyplatí se však riskovat?

Pozor na **zdraví**, které si můžete těmito látkami **trvale a nevratně zničit** a tím i **ukončit** svoji **kariéru**.



Zdroj: Ragesoss, CC BY-SA 3.0

Povinnost sportovců hlásit místa svých pobytů

Z důvodu umožnění celoročního mimosoutěžního testování významných sportovců byla stanovena povinnost hlásit svá místa pobytu po určené období. Tato povinnost vyplývá z článku 5.1.1. Kodexu. Na koho se tato povinnost vztahuje, určuje tzv. Registr pro testování, který vytváří příslušná organizace (mezinárodní sportovní federace, národní antidopingová agentura,...)

Existují prakticky dva druhy registrů:

1. **Mezinárodní** – určený příslušnou mezinárodní federací daného sportu
2. **Národní** – určený příslušnou antidopingovou organizací daného státu

Mezinárodní registry pro testování

Mezinárodní sportovní federace z různých sportovních odvětví mívají své „Mezinárodní registry sportovců“. Federace samy určují svá kritéria pro zařazení do registru.

Většinou se jedná o množinu špičkových sportovců z příslušného sportu.

Některé federace obměňují své registry po čtvrtletí, ale obvykle bývají registry aktualizovány jednou ročně. Podle druhu sportu mívají registry různá data začátků. Někde je to od 1.1., jinde např. od 1.4. příslušného roku. Některé federace určí např. klíč dle aktuálního žebříčku a sportovci si pak sami musí hlídat své postavení a z toho plynoucí případnou povinnost fungování v registru.

Seznamy sportovců bývají zpravidla zveřejněny na internetových stránkách příslušné mezinárodní federace. Nalézt je můžeme v rubrikách – medical nebo antidoping pod zkratkou RTP (Registered Testing Pool). Příslušné federace si pak své sportovce v této věci obešlou, zařídí jim přístup do ADAMSu a starají se i o jejich testování v rámci působnosti své federace.

Národní registr pro testování

Národní antidopingové organizace si dle svých potřeb zvolí rozsah svého registru a určí vhodná kritéria pro výběr sportovců. Jistě záleží i na možnostech příslušné organizace, jak je schopna sportovce v registru evidovat a pracovat s nimi.

Rovněž ADV ČR má určena kritéria pro výběr sportovců do „svého“ – Národního registru pro testování.

A) Automaticky jsou do Národního registru pro testování zařazeni sportovci, kteří jsou již zařazeni do výše uvedeného mezinárodního registru příslušné federace.

Pokud mají účet v ADAMSu a vyplňují místa pobytu pro mezinárodní federaci, mají přístup k údajům sportovce i oprávnění pracovníci příslušné národní antidopingové organizace – tedy u českých sportovců i ADV ČR. Takže pokud sportovec vyplňuje ADAMS, bohatě to stačí i pro účely mezinárodní federace i pro národní antidopingovou organizaci (ve zkratce NADO).

B) Do registru ADV spadají sportovci, kteří splňují příslušná kritéria zadaná ADV ČR.

Kritéria ADV ČR pro zařazení sportovců do registru

ADV ČR má pro sportovce vytvořen základní registr (tzv. **Národní registr I**), do kterého jsou zařazeni sportovci, kteří:

- jsou na **plný úvazek** vedeni jako instruktoři sportu v některém z resortních sportovních center, a to ve **sportech olympijských** – kromě badmintonu, jachtingu, krasobruslení, lukostřelby, moderní gymnastiky, moderního pětiboje, saní, střelby a šermu

- jsou na **částečný úvazek** zaměstnání jako instruktoři sportu v některém z resortních center ve **vzpírání**
- vybraní členové reprezentačních družstev neolympijských sportů
- sportovci, kteří porušili antidopingové pravidlo a jsou v trestu

ADV ČR má ještě vytvořen druhý (nepatrně volnější) registr (tzv. **Národní registr II**), do kterého jsou zařazeni sportovci, kteří:

- jsou na **částečný úvazek** vedeni jako instruktoři sportu v některém z resortních sportovních center, a to ve sportech **atletika, boby, box, plavání**
- vybraní členové reprezentačních družstev neolympijských sportů
- vybraní sportovci, kteří v minulosti porušili antidopingová pravidla
- vybraní sportovci dle článku 11.1. a 11.2. Mezinárodního standardu pro testování
- sportovci, kteří v době ukončení závodní činnosti byli členy registru a hodlají obnovit svoji sportovní činnost

V této skupině jsou zařazeni sportovci s nižším úvazkem v některém resortním centru. Sportovci zařazení do tohoto registru musí dodávat místa pobytu jen během 4 dnů v týdnu.

Mají tedy takový mírně volnější režim a často tedy udávají místa pobytu např. na dny pondělí–čtvrtek každého týdne. Zde může nastat potíž u nové verze ADAMSu, kdy systém nepustí klienta bez vyplnění celého období a vyplnění na pouhé 4 dny v týdnu netoleruje.

Každý sportovec je příslušnou organizací o zařazení do registru písemně informován.

ADV ČR nakládá s osobními údaji v souladu se Zákonem na ochranu osobních údajů (č. 101/200 Sb.) a sdílí je pouze se Světovou antidopingovou agenturou (WADA) a příslušnou mezinárodní federací.

Způsob hlášení míst pobytu

Sportovci z mezinárodních registrů jsou již prakticky bez výjimky nuceni používat systém ADAMS. Přístup k informacím o pobytu má pak příslušná mezinárodní federace, WADA a národní antidopingová organizace (NADO) – v ČR tedy ADV ČR.

Systém ADAMS je doporučen pro všechny sportovce z ČR. Zvláště olympionici mají v období před samotnými Olympijskými hrami povinnost ADAMS při hlášení míst pobytu používat. Proto kandidáti OH by si stejně měli na ADAMS zvyknout, aby jim na poslední chvíli před OH nevznikl nějaký nečekaný problém. Pracovníci Exekutivy ADV jsou v práci s ADAMSem našim sportovcům nápomocni.

V současné době je v registru ADV ČR cca 250 sportovců z různých sportů

Jsou i sporty, kdy se registr tvoří i na základě dohody ADV s jednotlivými sportovními svazy. Např. kulturistika má ve svých podmínkách pro účast sportovců na důležitých mezinárodních akcích (ME, MS) povinnost minimálně 6 měsíčního monitoringu jednotlivců. Jiná specifická kritéria se vztahují např. na naturální sport či silový trojboj.

ADAMS

ADAMS neboli Anti-Doping Administration and Management System je internetový databázový systém Světové antidopingové agentury (WADA) a umožňuje vkládat, uchovávat, sdílet a poskytovat informace o jednotlivých sportovcích a jejich místech pobytu, dopingových kontrolách i terapeutických výjimkách. Vkládat a aktualizovat své informace o pobytu může pouze konkrétní sportovec, nebo jím zplnomocněná osoba.

Internetový systém ADAMS získává stále větší uplatnění. Velké uplatnění má u sportovců, kteří jeho prostřednictvím mohou hlásit místa svého pobytu.

Laboratoře zadávají prostřednictvím ADAMS výsledky testů a příslušné orgány pak zadávají různé fáze testování – od plánování testů, zadávání údajů z formulářů dopingových kontrol, až po řešení pozitivních dopingových případů.

ADAMS se snaží být všem účastníkům antidopingové problematiky dobrým pomocníkem. Rovněž sportovci by k ADAMSu měli mít blízko, zvláště když od roku 2012 se dá v ADAMSu komunikovat i v českém jazyce, což zajistí řadě osob pomůže překonat nepopulární jazykovou překážku.

ADV ČR se snaží pomoci sportovcům jako uživatelům ADAMSu při řešení různých problémů. Občas se stane, že se sportovcův účet deaktivuje nebo sportovec zapomene heslo.

Občas se verze ADAMSu v některých sekcích zdokonalují a systém může mít mírně jiné požadavky, než na které byl sportovec zvyklý.

Jak se systémem ADAMS pracovat?

První přístup sportovcům (jméno a heslo) poskytne ADV ČR nebo příslušná mezinárodní sportovní federace. Dále se sportovec pod jménem a heslem přihlašuje na www.wada-ama.org, kde dále nalezne rubriku ADAMS LOGIN.

Nejlépe je zadat místa pobytu na relativně dlouhé období – např. ½ roku či rok. Uváděné povinné 3 měsíce – tedy ¼ roku může být pro někoho obdobím relativně krátkým. Vyplní se místo nejčastějšího pobytu (domov či ubytovna,...) a v průběhu roku pak sportovec své údaje aktualizuje. Přidává soutěže, tréninky i s jejich místy a další vhodné údaje.

Do osobních údajů je povinen sportovec uvést svůj E-mail. Vhodné je vyplnit i telefonní číslo a kontaktní adresu. Bez uvedení E-mailu nemůže systém sportovci v případě zapomenutí hesla poslat heslo nově vygenerované. Poté je nutné řešit situaci se správcovskou organizací sportovcova účtu – tedy buď s ADV ČR, nebo s příslušnou mezinárodní federací.

V případě náhlé změny hlášeného místa pobytu se dá údaj aktualizovat i pomocí SMS – a to přes číslo uvedené v ADAMS.

Formulář hlášení míst pobytu (ADV ČR).

Jinou formou pro tuzemské sportovce z registru ADV ČR je hlášení na jednoduchém speciálním formuláři vytvořeném ADV ČR. I tento formulář využívá relativně mnoho sportovců. I když trend doby je dostávat se do ADAMSu a řada sportovců k ADAMSu ráda přechází. Některé sportovní federace ještě zřídka pracují se svým specifickým formulářem, ale to už jen výjimečně. Přechod na ADAMS je zřejmý.

Některým sportovcům vyplňuje zmíněný formulář jejich trenér. Především z důvodu, že ví, kdy a kam kdo pojede na závody či soustředění, kdy a kde se bude trénovat. Sportovci tak sice získávají jakýsi servis, ale nezbavují se zodpovědnosti za vyplňování a aktualizaci údajů. Vždy však nese plnou zodpovědnost za případné porušení požadavků na místa pobytu sportovec sám!

Proto doporučuji sportovcům seznámit se s ADAMSem a jeho prostřednictvím vyplňovat místa pobytu. Jsou sportovci, kteří aktualizují údaje takřka denně. Myslím, že se dá dobře pracovat (kontrola a aktualizace údajů) s ADAMSem v přijatelné četnosti 1–2× týdně.

K uživatelskému usnadnění přispěla česká verze ADAMSu, která funguje od minulého roku a se kterou se čeští sportovci mnohem lépe sehraji.

Bližší informace: Ing. Miroslav Dolejš, pracovník pro monitoring ADV ČR, email: monitoring@antidoping.cz

Nová past na podvodníky

Podvodníci s dopingem by měli nyní dvakrát přemýšlet, než si vezmou zakázanou látku **Erythropoetin**, za jejíž zneužití byl doživotně potrestán např. i Lance Armstrong.

Vědci z Kardiovaskulárního institutu v novozélandském Christchurchi v čele s profesorem Chisem Pembertonem objevili **nový způsob odhalení EPO**. Výzkum prováděli na základě grantu od Světové antidopingové agentury **WADA**.

„Chceme poslat jasný signál podvodníkům, kteří zneužívají EPO, že budou chyceni“, prohlásil Pemberton.

Nová analýza je mnohem citlivější na zjišťování EPO v těle sportovců a je schopna **odhalit** i velice sofistikované **mikrodávky** této látky.

Dále profesor Pemberton nechtěl podrobněji informovat o novém způsobu odhalování EPO, aby nezavdal jakýkoli návod, jak by případně šlo tuto novou metodu obcházet...



Boj o marihuanu stále trvá

Konopí z lékárny v naší zemi je zatím stále utopíí, přestože se mělo ve vybrané síti lékáren prodávat již od dubna letošního roku. Právě od tohoto měsíce vešla v platnost novela zákona, kterou již odsouhlasili naši zákonodárci. „Konkrétní podobu a druhy, jež budou dostupné pro naše pacienty, určí prováděcí vyhláška, která je v současné době v připomínkovém řízení, říká mluvčí ministerstva zdravotnictví Viktorie Plíková s tím, že se počítá s prodejem konopí druhu Cannabis sativa a Cannabis indica. „První pacienti si je koupí nejdříve v červnu. Cena se v současné době pohybuje okolo 212 korun za 1 gram konopí“, dodala nakonec zástupkyně ministerstva.

Bez příspěvku z veřejných zdrojů by se tak cena léčby touto látkou mohla vyšplhat u některých pacientů i na deset tisíc korun měsíčně...

Velkým bojovníkem proti konopí je i náš současný ministr zdravotnictví Leoš Heger, který uvedl:

„Dnes je nezvratným faktem, že účinnost konopí jako léčiva není brána vážně.“ Oproti jeho výrokům se ale ohradili jiní odborníci, kteří tvrdí, že naopak existuje tisíce vědeckých studií, podle kterých je účinnost konopí vědecky potvrzena.



Zdroj: Wikipedia.org, Rotbuche

Ať je pravda na jakékoli straně, legalizaci a **prodejem konopí** v lékárnách se **otevrou** i další **možnosti**, jak konopí získat. A protože je český člověk (sportovce nevyjímaje) velice tvořivý a přemýšlivý, určitě si najde ve svém okolí jedince, který bude potřebovat kvalitní konopí ke své léčbě, a tak to od něj koupí, protože na rozdíl od pořízení na černém trhu bude mít zajištěnou kvalitu „trávy“ z naší domácí lékárny...

Proto zde stojí za připomenutí, o jak nebezpečnou a zároveň zakázanou látku se jedná, protože se

v posledním období stalo konopí (a jeho metabolit karboxy **THC**) **nejčastěji** zjištěnou **zakázanou látkou** v těle sportovců. **Stopy konopí vydrží** v těle až **tři měsíce**, a tak i letní party v mimosoutěžním období spojená s kouřením „jointa“ se může stát pro mnohé sportovce doslova tragická, protože jsou později při soutěžním odběru pozitivní a už si ani pořádně nepamatují, kdy si zakouřili „marjánu“.

Obáváme se, že legalizací prodeje v našich lékárnách by mohl **počet** dopujících sportovců touto látkou ještě **vzrůst**.

Varování na závěr je jediné – i marihuana může úplně zničit kariéru, dej si včas **velký pozor** a nezkoušej nebezpečné experimenty, protože jenom čistý sportovec má právo vítězit a **podvodník bude dříve nebo později odhalen!**

Není švec jako švec

Příjmení Schumacher je velice známé v německých sportovních kruzích.

Nejdříve v 80. letech minulého století rozvířil hladinu veřejného mínění fotbalový brankář bundesligového Kolína a německé reprezentace **Toni Schumacher** svojí kontroverzní knihou o zákulisních praktikách v německém fotbale.

Před nedávnem zase plnily stánky sportovních společenských deníků články o bratrech **Michaelovi a Ralfovi**, kteří se proslavili v závodech automobilů formule 1.

V poslední době se však nejvíce psalo o profesionálním **cyklistovi Stefanovi (ročník 1981)**, který se na stránkách časopisu Der Spiegel **přiznal k dopingu**, když prohlásil: „**Bral jsem EPO**, růstový hormon a kortikosteroidy. Byl jsem součástí systému, na což nejsem hrdý, ale je to tak“. V tomto rozhovoru dokonce dále uvedl, že: „V dřívější stáji Gerolsteiner brání **dopingu tolerovali** natolik, že to považovali za stejnou banalitu jako jíst těstoviny po tréninku.“

Dlouhé roky přitom **užívání zakázaných látek popíral**. Poprvé byl pozitivně testován v roce **2005**, kdy měl ve vzorku moči zjištěn stimulant **amfetamin**, avšak díky své **lživé výpovědi**, na kterou skočili vyšetřovatelé, byl nakonec omilostněn. Podruhé byl **pozitivní v roce 2008** v červenci při Tour de France, avšak již v únoru 2009 mu byl trest zkrácen na

několik měsíců. Zpětně bylo také prokázáno, že podváděl i během olympiády v Pekingu.



Zdroj: Bartosz Senderek_CC BY-SA 2.5

Po **vypršení trestu se k profesionální cyklistice vrátil**. Stal se členem profesionální kontinentální stáje Miche a Christina Watches-Onfone.

Pevně věříme, že tento cyklista ukončí svoji profesionální kariéru a již se nebude nikde měřit se závodníky, kteří sportují čistě...

Kolik cyklistů této doby se k podvodnému jednání spojenému s dopingem ještě přizná?

WADA nesouhlasí, ale...

Ve svém oficiálním prohlášení Světová antidopingová agentura **WADA nesouhlasí** s rozhodnutím Sportovního arbitrážního soudu CAS v Lausanne ohledně závodníka v klasickém lyžování a velkého soupeře našeho Lukáše Bauera – Andrushe Veerpalu,

ale tomuto rozhodnutí se nakonec **podvolí**.

Ve svém neodvolatelném a definitivním rozhodnutí CAS uvádí: „Mnoho indicií v tomto případě nám naznačuje, že tento **sportovec** ve skutečnosti **vzal exogenní růstový hormon**.“



**WORLD
ANTI-DOPING
AGENCY**

Pro WADA toto vyjádření znamená, že se tento **podvodník vyhnul trestu**.

WADA je hluboce **zklamána** tímto **rozhodnutím**, ale zároveň **uznává autoritu CAS**.

Na základě tohoto soudního případu se WADA bude ihned zabývat **znovuzavedením limitů** na tuto látku, aby podvody závodníků s růstovým hormonem neměly šanci obstát ani před právníky. Hodnoty této zakázané látky (a také všech ostatních) se budou nadále bedlivě sledovat a porovnávat i prostřednictvím zavedených biologických pasů.

WADA také kvituje tu skutečnost, že **CAS** v žádném případě nezpochybnil průkaznost laboratorních analýz na tuto zakázanou látku a zároveň **potvrdil**, že jsou **testy** vědecky věrohodné.

WADA žádá Národní antidopingové výbory, aby i nadále pokračovaly v odběrech vzorků na růstový hormon.

„Možnost porovnávat hodnoty této látky u jednotlivých sportovců při laboratorních testech nám **pomůže stanovit optimální limity**“, stojí nakonec v prohlášení WADA.

Důležité je vzdělávání



Světová antidopingová agentura **WADA** opětovně **zdůrazňuje význam vzdělávání** v boji proti dopingům ve sportu.

Tuto myšlenku zdůraznil na **světové konferenci** o sportu, která se konala v **Londýně** 14. března letošního roku, šéf komise pro vzdělávání WADA Rob Koehler. Ve své přednášce mj. uvedl: „Vzdělávání je základním kamenem, který má odradit sportovce od nekalých praktik. Informace o nebezpečí **dopingu** musíme hlavně **šířit mezi mládeží**.“ Dále dodal: „Musíme také změnit myšlení lidí, a to ještě před tím, než se dají na scestí. Tuto změnu můžeme jenom provést za pomoci **vzdělávacích programů**.“

Ve svém vystoupení se také zamýšlel nad tím, zdali je v tomto století více podvodníků než ve století minulém, jaký vliv má korupce na sport a jak se máme postavit k podvodníkům s dopingem.

Armstrong přijde o další poctu a taky peníze...



Francouzi se rozhodli tomuto podvodníkovi **odebrat Řád čestné legie**, který obdržel v roce 2005 u příležitosti jeho sedmého vítězství v Tour de France.

Podle reglementu tohoto řádu může být vyznamenání odebráno v případě, že se „osoba **proviní proti kodexu cti**“, což platí jednoznačně i v případě Armstronga.

K mnoha žadatelům o **navrácení svých peněz** se hlásí i **vláda Spojených států**. Podle ministerstva spravedlnosti **jednačtyřicetiletý Američan zneužíval miliony dolarů** od dlouholetého sponzora svého

týmu **US Postal** (Americká pošta). V letech 1998 až 2004 dostal údajně 40 milionu dolarů, avšak federální úřady nyní žádají o navrácení až trojnásobku původně investované částky. I přesto, že právníci Armstronga s tím nesouhlasí, bude to pro ně velice těžký souboj, protože federální úřady s nejlepšimi advokáty v zemi nerady prohrávají.

To jsou jenom další příklady morálního i finančního pádu tohoto již bývalého profesionálního cyklisty. A jak se zdá, bude si muset **vypít kalich hořkosti až do dna...**

Ocenění pro Trávise



Výkonnému řediteli Americké antidopingové agentury (USADA) se dostalo významného ocenění – **časopis TIME** ho vybral mezi „**100 nejvlivnějších osobností celého světa**“. Dá se říci, že stejně jako vyhlášení „100 nejbohatších osobností planety“, které již po mnoho let zveřejňuje časopis **FORBES**, je to velice **prestižní cena**.

Někdy je vlivná osoba důležitější než i ten nejbohatší člověk, protože se vliv a důležitost jedince ve společnosti nedá vždy poměřovat jen penězi.

Když tuto informaci zevšeobecníme, můžeme říci, že je to i **ocenění** pro všechny dobré lidi, kteří se zabývají **bojem proti doping**u, ať to jsou funkcionáři, komisaři nebo sami čistí sportovci. Toto vyznamenání také přispěje ke zviditelnění tohoto nelehkého a dlouhého boje za **čistotu sportu**.

Travis Tygart je po mnoho let jeho činnosti v této oblasti znám tím, že bojuje za **čistý sport** a významnou měrou pomáhá zbavit se podvodníků s dopingem a vytvářet pro poctivé sportovce závodící na národních i světových kolbištích „férové“ prostředí.

Je zřejmé, že se mu této pocty dostalo za to, že se mu podařilo prostřednictvím přímých a nepřímých důkazů **dokázat Lanci Armstrongovi**, že vědomě a **dlouhodobě dpoval**. Jen pro zajímavost – tento bývalý cyklista se také dostal mezi sto nejvlivnějších osobností tohoto časopisu, a to v roce 2004.

Jak všichni víme, **Armstrong bral** zakázané látky a užíval zakázané metody po dlouhá léta a veřejně se přiznal až v televizním pořadu **Oprah Winfreyové** (která se také několikrát objevila v tomto prestižním seznamu) v lednu letošního, když na přímý dotaz moderátorky: **“Did you ever take banned substances”**, odpověděl: **“YES”** a tím definitivně padla jeho sláva. Tento již letitý pořad sledoval druhý největší počet diváků na celém světě.

Zatím nepřekonatelnou „jedničkou“ je v tomto pořadu rozhovor o „comebacku“ Michaela Jacksona na koncertní pódia, ke kterému však již ze známých příčin nedošlo.



Zdroj: Michael David Friberg

Svět sportu se zbavil nejznámějšího hříšníka a on sám přišel o sedm titulů Tour de France a dále nesmí doživotně závodit s čistými sportovci a co je hlavní, a to nejenom v Americe – **ztratil společenskou a osobní prestiž a nálepku „celebrity“**.

Takto by měli skončit i ostatní podvodníci s dopingem, i když se o nich asi nebude tolik psát jako o tomto cyklistovi.

Závěrem bychom měli my všichni zastánci boje za čistý sport **poblahopřát Tygartovi** za jeho obrovský úspěch v hledání a **usvědčení „velkých ryb“** i dotažení dalších kauz. Skutečně to nemá ve své

práci jednoduché a bez osobní statečnosti a schopností by určitě nemohl být tak úspěšný a oceňovaný.

A zase ty koně



Zdroj: Jeff Kubina, CC BY-SA 2.0

S koňmi podváděli koňští handlíři již ve středověku, když se snažili „omladit“ prošedivělou srst svých zvířat odvary z tabáku, aby byla jejich barva hnědá a více se leskla. Tento **odvar** byl v 18. století později nazván „**dope**“, což je i jedna z možných verzí, jak slovo doping vzniklo. Majitelé koní dávali svým koním, před dostihy nebo též před bojem s nepřítelem ve středověku také různé **povzbuzující lektvary**, aby běhali lépe a rychleji.

V minulém roce jsme psali v našem bulletinu o případu dopingu u koní, takže tento příběh není nic nového pod sluncem.

O tom, že se provádějí **dopingové kontroly** také u koní, se koncem dubna **přesvědčil** i jeden z nejbohatších mužů planety a neomezený vládce Spojených arabských emirátů **šejk** Muhammad bin Rašid, když jeho **jedenáct koní** mělo **pozitivní dopingový test**. Případ dále šetří britská zastřešující organizace v Newmarketu, kde byli koně ustájeni. V důsledku tohoto provinění mají všichni **koně zastavenou činnost**.

Je to smutný příběh i proto, že šejk vlastní velice kvalitní stádo, které patří k tomu nejlepšímu na světě. Přejde tak nejen o peníze z potencionálních výher svých koní na dostizích (což mu při jeho příjmech z ropy možná až tak nevadí), dále o trochu zábavy při závodech, ale určitě to **poškodí jeho pověst**, která se dá v kolébce dostihového sportu na Britských ostrovech velice rychle ztratit, ale **za „prachy ji nekoupíš“...**



Zdroj: Sponge, CC BY-SA 3.0

Statistika dopingových kontrol v ČR (duben 2013)

Sport	Při soutěži	Mimo soutěž	Celkem
americký fotbal	4	0	4
atletika	4	0	4
basketbal	4	0	4
box	5	3	8
cyklistika	15	0	15
florbal	4	0	4
fotbal	20	0	20
házená	4	0	4
hokej	4	0	4
judo	5	0	5
kanoe-rychlost	5	6	11
kulturstika	18	0	18
mod.gymnastika	5	0	5
plavání	5	0	5
poz.hokej	4	0	4
silový trojboj	5	3	8
sport.gymnast.	5	0	5
triatlon	3	0	3
veslování	11	0	11
vodní pólo	4	0	4
zdrav.postižení	2	0	2
Celkem kontrol	136	12	148
Celkem sportů	21	3	21

